
DECRETO N. 263 DEL 27/02/2026
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: RINNOVO  CONVENZIONE  CON  L'AZIENDA  ULSS  5  POLESANA  DI 
ROVIGO  PER  COLLABORAZIONE  NELL'AMBITO  DELLA  DISCIPLINA  DI 
MCHIRURGIA GENERALE



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

-con Decreto n.876 del 01.08.2025 è stata attivata una convenzione con l’Azienda ULSS 5 
Polesana di Rovigo per collaborazione nella disciplina di chirurgia generale, al fine di far  
fronte alla carenza in organico di medici chirurghi presso la S.C. Chirurgia Generale del 
Presidio Ospedaliero di Borgo Mantovano;
-il  Direttore della Struttura Complessa di  Chirurgia Generale di  Borgo Mantovano, con 
avallo  del  Direttore  Sanitario  aziendale,  ha  richiesto  di  rinnovare  la  convenzione 
considerato il perdurare delle difficoltà a reperire le specifiche professionalità 
nell’organico aziendale;

ATTESO che è stato richiesto all’Azienda ULSS 5 Polesana di Rovigo, con nota protocollo 
n.76174/2025, in atti, la disponibilità a rinnovare il rapporto convenzionale in essere per il  
periodo di un anno; 

PRESO  ATTO  che,  a  seguito  delle  interlocuzioni  tra  le  Amministrazioni,  l'AULSS  5 
Polesana:
- con Deliberazione n. 189/2026 ha autorizzato il rinnovo del rapporto convenzionale con 
questa ASST  dalla data di ultima sottoscrizione e fino al 31.12.2026;
- ha trasmesso, con nota registrata al protocollo n.12233 del 24.02.2026, la Convenzione 
che si allega al presente atto;

PRECISATO che:
• la collaborazione oggetto della Convenzione in parola sarà prestata da medici della UOC 
Chirurgia Generale di Rovigo e Trecenta dipendenti dell’AULSS 5 Polesana, mediante due 
accessi mensili, prevalentemente nei fine settimana e nei giorni festivi, da effettuarsi come 
segue:
- Attività in presenza: dalle ore 08:00 alle ore 14:00;
- Attività di Pronta Disponibilità: dalle ore 14:00  alle ore 08:00 del giorno successivo. Ogni  
professionista assicurerà al massimo 12 ore continuative di PD;
• a fronte dell’attività ottenuta l’ASST di Mantova rimborserà all’AULSS 5 Polesana il costo 
delle prestazioni eseguite in base alle tariffe indicate nella convenzione;
• la fatturazione da parte dell’AULSS 5 Polesana avverrà sulla base delle risultanze inviate 
da ASST di Mantova;
• l’attività presso questa ASST verrà organizzata dai rispettivi Direttori di S.C. d’intesa con 
la  Direzione  Medica  dell’Azienda  ULSS  5  Polesana,  compatibilmente  con  l’attività 
istituzionale;

RICORDATO  che  l’art.15,  comma  1,  della  Legge  n.  241/1990  stabilisce  che  le 
Amministrazioni  Pubbliche  possano  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;



PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da CASARI ANTONELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di approvare e sottoscrivere la convenzione tra ASST di Mantova e l’Azienda ULSS
5 Polesana di Rovigo per attività di chirurgia generale, nei termini indicati nel testo 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  che  il  rapporto  convenzionale  avrà  termine  il  31.12.2026,  salvo 
intervenute diverse disposizioni normative;

3. di  affidare  al  Direttore  della  S.C.  Chirurgia  Generale  di  Borgo  Mantovano  la 
gestione  di  tutti  gli  aspetti  organizzativi  oggetto  dell'accordo  e  la  puntuale 
rendicontazione con visto di conformità delle prestazioni rese;

4. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto ammonta, in via presuntiva, ad 
€ 39.400,00, da imputare al conto 80201002 del Bilancio 2026; 
 

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di
DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


